
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 282 del 10-05-2024 

 
 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 282 
del 10-05-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 102 
 

Oggetto: LAVORI DI ASFALTATURA DI VIA DOSSO - VIA ARGINE SPINI 
CIG: A009F395DC - CUP C37H23001270004. AUTORIZZAZIONE 
AL SUBAPPALTO A FREGUGLIA SRL 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 ed il Documento Unico di 
Programmazione triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 - Parte Contabile"; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 11/01/2024 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni amministrative; 
  
PREMESSO CHE: 

 Con Determinazione n. 451 del 12/07/2023 è stato affidato ad AS2 società in house, il service 
di supporto per attività di progettazione ed attività amministrative strumentali alla direzione 
dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 Con Determinazione n. 519 del 16/08/2023 il Geom. Mauro Siviero, Responsabile del V 
Settore, è stato nominato RUP; 

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 23/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
degli interventi in oggetto; 

 Con Determinazione a contrarre n. 739 del 13/11/2023 è stato deciso di disporre l’avvio delle 
procedure di affidamento dei lavori; 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 282 del 10-05-2024 

 Con Determinazione n. 169 del 19/03/2024 l’Arch. Davide Marangoni è stato nominato RUP 
e l’Arch. Alice Fantozzi Direttore dei Lavori; 

 Con Determinazione n. 211 del 05/04/2024 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla 
società BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Foscarini 2/A, 31040 Nervesa 
della Battaglia (TV) e P.IVA 00190560268; 

 Con Determinazione n. 267 del 07/05/2024 si è preso atto dell’individuazione da parte di AS2 
del coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

 
 
DATO ATTO CHE: 
 con Protocollo n. 10043 del 10-05-2024 la società: BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L. ha 

richiesto di essere AUTORIZZATA A SUBAPPALTARE alla ditta FREGUGLIA S.R.L.; 
 le lavorazioni che la società BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L. intende subappaltare alla 

FREGUGLIA S.R.L. sono relative a “Asfaltatura Via Dosso-Via Argine Spini” per l’importo 
complessivo presunto di € 39.142,78 (Euro trentanovemilacentoquarantadue/78) di cui € 
38.360,02 di lavori e € 782,76 oneri di sicurezza; 

 
DICHIARANDO: 
 l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice 

Civile, tra l’Impresa appaltatrice e l’Impresa subappaltatrice; 
 il contratto di subappalto contenente la dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine 

generale (assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 94 del Dlgs n. 36/2023), di 
idoneità professionale, nonché dei requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico- 
professionale necessari per l’effettuazione dei lavori di cui trattasi in proporzione alla 
percentuale di subappalto richiesta; 

 
DATO ATTO CHE: 
 che la ditta BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L. ha dichiarato in sede di gara la volontà di 

subappaltare i medesimi lavori; 
 che l’importo rientra nel limite dell’importo contrattuale subappaltabile; 
 che Mediante accesso nel portale telematico Durc on line, è stato verificato il DURC della 

ditta sub-appaltatrice FREGUGLIA S.R.L., che risulta regolare; 
 
VISTO l’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il subappalto in parola; 
 
DATO ATTO CHE: 
 l’istruttore del presente provvedimento non ha comunicato alcun conflitto di interessi come 

previsto dall’art. 16 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
 del procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato informato l’istruttore del 

settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, il quale ha 
predisposto la proposta di determinazione in oggetto; 

 
DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 282 del 10-05-2024 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di autorizzare BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Foscarini 2/A, 31040 
Nervesa della Battaglia (TV) e P.IVA 00190560268, a subappaltare alla ditta FREGUGLIA 
S.R.L., le seguenti lavorazioni: “Asfaltatura Via Dosso-Via Argine Spini” per l’importo 
complessivo presunto di € 39.142,78 (Euro trentanovemilacentoquarantadue/78) di cui € 
38.360,02 di lavori e € 782,76 oneri di sicurezza; 
 

3. di dare atto che la copertura finanziaria prevista è garantita con l'impegno di spesa assunto con 
provvedimento Determina N.R.G. 211 del 05/04/2024; 

 
4. di comunicare le disposizioni del presente provvedimento alle ditte appaltatrice, 

subappaltatrice, al Direttore dei lavori ed al Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione; 
 

5. di invitare, altresì, la ditta appaltatrice e sub-affidataria all’osservanza delle norme vigenti 
riguardanti: la sicurezza del cantiere, i subappalti ed il controllo dei flussi finanziari; 

 
6. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il Arch. Davide Marangoni; 

 
7. di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa esprimendo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

8. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo al Responsabile del V Settore, sia in capo all’istruttore, 
sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
 

9. di attestare, infine, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to Marangoni Davide 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 282 del 10-05-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 282 del 10-05-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 102 
 

Oggetto: LAVORI DI ASFALTATURA DI VIA DOSSO - VIA ARGINE SPINI 
CIG: A009F395DC - CUP C37H23001270004. AUTORIZZAZIONE 
AL SUBAPPALTO A FREGUGLIA SRL 

 
CIG A009F395DC 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 10-05-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Luni Marco 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


